[image: image1.jpg]OPORTUNIDADE E JUSTICA SOCIAL

CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
“O Legislativo mais perto de você”

INDICAÇÃO Nº 37/2025

Senhora Presidente, Apresento a V.Exa., nos termos do art. 185 do Regimento Interno, a presente Indicação, a ser encaminhada ao Senhor Prefeito João Batista Alves Cavalcante, ouvindo o Plenário desta Casa, sugerindo que sejam tomadas as providências necessárias para solicitar a Construção de Galeria ou Bueiro no Assentamento Barro.
JUSTIFICATIVA

Venho, por meio deste, solicitar de Vossa Excelência a indicação junto ao órgão competente para a construção de uma galeria ou bueiro no Assentamento Barro, nas proximidades da Chácara Revelação, do senhor José Lucindo.
A referida localidade tem enfrentado sérias dificuldades de acesso, especialmente em períodos chuvosos, devido à ausência de infraestrutura adequada para o escoamento das águas pluviais. A falta de um bueiro ou galeria compromete o tráfego de veículos e, principalmente, prejudica o deslocamento dos produtores rurais, dificultando o escoamento da produção agrícola e colocando em risco a segurança de quem precisa transitar por ali.

A melhoria solicitada é de extrema importância para garantir condições seguras e dignas de tráfego, além de incentivar a permanência e a produção no campo, colaborando com o desenvolvimento econômico da região.

Contando com o apoio de Vossa Excelência para o encaminhamento e viabilização dessa demanda, desde já agradeço.
Deste modo, certo de contar com aprovação pelos Nobres Edis da presente indicação, e do bom senso e visão do Exmº. Srº Prefeito João Batista Alves Cavalcante, reitero meus votos de estima e apreço.

Câmara Municipal de Presidente Kennedy- TO, 07 de abril de 2025.

Geraldo Barcelos
vereador
1